$\beta$ : ... et sine voluntate ...

$\gamma$ : rapuisti uxorem vi sine ... abduxisti, nec illam ... XL dies in pane et aqua poeniteas ... corporibus unum jussu conficitur ...

$\eta$ : ... illa non consentiens fuit ... XL dies in p. et a. poeniteas cum VII sequentibus annis ...

$\alpha$ : ... (id est carinam) fehlt ... ex consilio amborum ...

50. Contigit tibi ut uxor tua te conscio et hortante cum alio viro, illa autem nolente adulterium perpetraret? Si fecisti, XL dies, id est, carinam, in pane et aqua poeniteas et septem annos, unum ex his in pane et aqua poeniteas, et nunquam sis sine poenitentia. Si autem uxor tua hoc probare potuerit, quod tua culpa et tuo jussu, se renuente et reluctantem, adulterata sit, si se continere non potest, nubat cui voluerit, tantum in Domino. Tu autem sine uxoria spe in perpetuo permanes. Illa autem si consentiens fuerat, eadem jejuret quae tibi proposita sunt, et sine spe conjugii permaneat.

$\beta$ : Contigit tibi ut uxor tua hoc conscio ...

$\gamma$ : ... adulterium perpetraret ... XL dies in pane et aqua poeniteas et nunquam ... quod ex tua culpa ...

$\eta$ : Contigit ut uxor ... XL dies in p. e. a. poeniteas ... aqua, et nunquam ... uxor tua probare ... culpa tua ex jussu tuo ... perpetuo maneat ...

$\alpha$ : ... (id est carinam) fehlt ... hoc probare ...

51. Accepisti uxorem cognatam tuam, vel quam cognatus habuit? separari debes ab ea, et poenitere juxta modum cognationis: quia sancti Patres et sancta illorum statuta incestis conjunctionibus nil prorsus veniae reservant, neque numerum generationum definiunt. Sed id statuerunt, ut nulli Christiano liceat de propria consanguinitate seu cognatione uxore

rem accipere, usque dum generatio recordaretur, cognosceretur, aut memoria retineretur. Quia sanctus Gregorius dicit: „Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit in conjugium duxerit, anathema sit.“ Quapropter scire debes, quia non est ita ut multi sacerdotes multos seducunt, dicentes quod in ipso peccato poenitentia esse possit. Verbi gratia, si tu modo haberes cognatam tuam, vel uxorem alterius, vel aliquid tale quod licitum non esset, et velles in eo peccato permanere, et tamen in poenitentia esse: verbi gratia, si hodie quadraginta dies in pane et aqua pro uno quolibet peccato peractos haberes in poenitentia, et iterares prius peccatum, nihil valeret poenitentia quam fecisti, juxta id quod dicitur: „Sicut canis qui redit ad vomitum suum, et sues ad volutabra sua“, ita erit et peccatori qui redit ad peccatum prius confessum. Quapropter scias vere, dum in ipso peccato fueris, poenitentia ejusdem peccati nihil valet.

*γ*: ... aut memoraretur ... retineretur ... de cognatione propria ... modo haberes cognatam ... peractos preberes in poenitentia ...

*η*: ... cognatus tuus ... secundum modum ... sancta illa statuta ... nichil prorsus ... Gregorius dixit ... ita quod multi sacerdotes multos seducent ... Verbi gratia si hodie XL dies in pane et aqua pro peccato ... iterasses peccatum nichil valeret ... canis revertitur ad vomitum suum et sus ... et peccator qui redit ...

*κ*: ... sed id statuerunt ... in poenitentia stare ... peccato peracto ... nihil valeret ...

52. Concubuisti cum uxore tua vel cum alia aliqua retro, canino more? Si fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

*α*: De abusione conjugii ...

*γ*: ... cum uxore vel cum alia ... canino more ... X dies peniteas ...

*ζ*: Der erste Satz: (Concubuisti ... canino more) fehlt.

*η*: (De abusione conjugii) fehlt ... V dies ...

*κ*: (De abusione conjugii) fehlt. Concubuisti ... si fecisti X dies ...

53. Junxisti uxori tuae menstruo tempore? si fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas. Mulier tua si intraverit ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, tot dies poeniteat, quot ecclesia carere debuerat. Si autem concubuisti cum ea his diebus, viginti dies in pane et aqua poeniteas.

Alle übrigen Handschriften: Junxisti te uxori tuae ...

*γ*: ... Mulier ... tot dies peniteas quot ...

*η*: Junxisti ... si fecisti III dies ... Mulier si intraverit ... concubuisti ... diebus, X dies ...

*κ*: ... si fecisti III dies ... si intravit ... his diebus dictis ...

54. Concubuisti cum uxore tua postquam infans motum in utero fecerat? vel saltem XL dies ante partum? Si fecisti, XX dies in pane et aqua poeniteas.

*γ*: Si concubuisti ... si fecisti XX dies peniteas ...

*η*: ... si fecisti X dies ...

*κ*: Hier folgt nr. 55. Concubuisti ... motum fuerit ... si fecisti X dies ...

55. Concubuisti cum uxore tua post manifestatam conceptionem? decem dies in pane et aqua poeniteas.

*α*: ... decem dies. Diese Bestimmung steht nach der folgenden Nummer.

*β*: ... conceptionem? VI dies peniteas.

*γ*: ... X dies peniteas.

*η*: ... conceptionem, si fecisti V dies peniteas.

56. Concubuisti cum uxore tua die dominica? quatuor dies in pane et aqua poenitere debes.

$\gamma$ : ... III dies peniteas.

$\eta$ : ... dominica, si fecisti IV dies peniteas.

57. Coinquinatus es cum uxore tua in Quadragesima? XL dies in pane et aqua poenitere debes, aut XXVI solidos in eleemosynam dare. Si per ebrietatem evenit, XX dies in pane et aqua poeniteas. Viginti dies ante Natalem Domini, et omnes dies Dominicos, et in omnibus legitimis jejuniis, et in natalitiis apostolorum, et in praecipuis festis et in publicis, castitatem debes custodire. Si autem non custodisti, XL dies in pane et aqua poeniteas.

$\gamma$ : ... XL dies penitere debes ... XX dies peniteas, XX dies ...

$\eta$ : ... Quadragesima, si fecisti XL dies penitere debes aut ... XX dies peniteas, viginti ante Nativitatem ... custodisti XX dies in pane et aqua penitere debes.

$\mu$ : ... peniteas; hier folgt nr. 105 bis nr. 127.

$\kappa$ : ... XL dies penit. debes aut ... XX dies penit. ... non custodisti XX dies.

58. Fuisti in falso testimonio, ita dico ut testimoniare et affirmare hoc verum esse quod falsum erat, et hoc fecisti propter amorem alicujus, sive per praemium, sive propter timorem? Si fecisti, ita debes poenitere sicut adulterium, et homicidia sponte commissa, Domino dicente: „De corde enim exeunt homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia“. Et ideo debet similiter poenitere et excommunicari falsus testis, sicut adulter, et fur, et homicida. Si propter timorem fecisti illius a quo timere potuisti, et membra perdere, aut vitam, et ad ultimum bona tua, tunc divide poenitentiam, et postea praevide ne tibi ulterius contingat.

$\alpha$ : De falso testimonio. ...

$\beta$ : ... propter amorem alicujus, sive propter praemium ...

$\gamma$ : ... propter amorem sive praemium ... adulter, fur ...

$\zeta$ : ... contingat. Hier folgt der oben ausgefallene Satz: Concubuisti cum uxore tua vel cum alia aliqua retro canino more?

$\eta$ : (De falso testimonio) fehlt. ... adulter, fur et ...

$\mu$ : Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 104 incl. folgen nach nr. 127: De falsitate. Fuisti ... exeunt cogitationes malae, homicidium, adulterium, furta ... vitam vel ...

$\kappa$ : (De falso testimonio) fehlt. Fuisti ... (illius ... et) fehlt ... aut membra ... vel adulterium ...

59. Violasti sepulcrum, ita dico, dum aliquem videres sepelire, et in nocte infringeres sepulcrum et tolleres vestimenta ejus? Si fecisti, II annos per legitimas ferias poeniteas.

$\gamma$ : Violasti sepulchra ... vestimentum ejus ...

$\zeta$ : ... poeniteas. Hierauf folgt: nr. 71: Maledixisti ... nr. 72: Tulisti ... nr. 73: Reduxisti ... nr. 74: Concremastis ... nr. 78: Jejunasti ... nr. 77: Solvistis ... sodann nr. 79 bis nr. 82 incl., daran anschliessend nr. 83: Habuisti ...

$\eta$ : ... dico, ut aliquem videres sepelire nocte infringeres ... penitebis ...

$\iota$ : De violatione sepulcri. Violasti ...

60. Consuluisti magos, et in domum tuam induxisti exquirendi aliquid arte malefica, aut expiandi causa, vel paganorum consuetudinem sequens, divinos qui tibi divinant, ut futura ab eis requireres quasi a propheta, et illos qui sortes exercent, vel qui per sortes sperant se futura praescire, vel illos qui vel auguriis vel incantationibus inserviunt, ad te invitasti? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

α: De arte magica. . .  
 γ: . . . paganorum multitudinem . . .  
 δ: Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 103 incl. fehlen.  
 ζ: Die Bestimmung fehlt.  
 η: . . . arte magica . . . divinentur, futura inquireres . . . penitebis . . .  
 ι: De maleficio. Consultuisti . . .  
 κ: (De arte magica) fehlt. . .

61. Si observasti traditiones paganorum, quas, quasi haereditario jure diabolo subministrante, usque in hos dies semper patres filiis reliquerunt, id est ut elementa coleres, id est lunam aut solem, aut stellarum cursum, novam lunam, aut defectum lunae, ut tuis clamoribus aut auxilio splendorem ejus restaurare valeres, aut illa elementa tibi succurrere aut tu illis posses, aut novam lunam observasti pro domo facienda aut conjugii sociandis? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas, quia scriptum est: „Omne quodcumque facitis in verbo et in opere, omnia in nomine Domini nostri — Jesu Christi facite.“

α: . . . splendorem ejus restaurare . . .  
 γ: . . . reliquerunt ita ut elementa . . . Domini J. X.  
 ζ: fehlt.  
 η: . . . quas velut hereditario . . . relinquerunt, ut elementa . . . lunam, solem aut stellarum . . .  
 κ: . . . coleres vel lunam . . . lunae vel . . . restaurare, aut tu illis possis aut novam lunam . . .

62. Observasti Kalendas Januarias ritu paganorum, ut vel aliquid plus faceres propter novum annum quam antea, vel post soleres facere, ita dico ut aut mensam tuam cum lapidibus vel epulis in domo tua praeparares eo tempore, aut per vicos et per plateas cantores et choros duceres, aut supra tectum domus tuae sederes, ense tuo circumsignatus, ut ibi videres et intelligeres quid tibi in sequenti anno futurum esset vel in bivio sedisti supra taurinam cutem, ut et ibi futura tibi intelligeres? vel si panes praedicta nocte coquere fecisti tuo nomine, ut, si bene elevarentur, et spissi et alti fierent, inde prosperitatem tuae vitae eo anno praevideres? Ideo, quia Deum creatorem tuum dereliquisti, et ad idola vana te convertisti, et apostata effectus es, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

α β γ δ ε η ι: . . . esset vel in bivio . . . idola et ad illa vana . . . duos annos sed per leg. ferias poenit.  
 γ: Observasti Idus Januarii . . . super taurinam . . . panes in predicta . . . dereliquisti et ad . . .  
 ζ: fehlt.  
 η: Observasti pro domo facienda . . . Omnia quaecumque . . . verbo aut in opere . . . vel aliquod opus faceres . . . vicos aut per plateas . . . in sequente anno . . . ut et ibi futura intelligeres . . . idola et illa vanitate . . .  
 κ: . . . vel post quod soleres . . . vel in bivio . . . intellegeres . . . et altius fierent . . . prosperitati tuae vitae anno . . . et ad alia vanitate . . . (per legit. fer.) fehlt.  
 λ: Brocardus. Sedisti in Kalendis Januarii super tectum tue domus ense tuo circumsignatus vel in bivio super taurinam . . . intelligeres quod tibi in sequenti anno futurum, vel si panes predicta nocte coquere . . . praevideres, quia creatorem tuum dereliquisti et ad idola te convertisti II ann. pen.

63. Fecisti ligaturas, et incantationes, et illas varias fascinationes quas nefarii homines, subulci, vel bubulci, et interdum venatores faciunt, dum dicunt diabolica carmina super panem aut super herbas, et super

quaedam nefaria ligamenta, et haec aut in abore abscondunt, aut in bivio aut in trivio projiciunt, ut aut sua animalia vel canes liberent a peste et a clade, et alterius perdant? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

$\gamma$ : ... et illas fascinationes ... subulci et bubulci ... super panes ... ligamenta et hec aut in bivio aut trivio projiciunt ... canes biberent, ut liberi essent a peste ...

$\zeta$ : fehlt.

$\eta$ : ... aut canes liberent a clade et peste ...

$\kappa$ : ... bulci vel bubulci ...

$\lambda$ : Ejusdem cap. Fecisti ligaturas incantationes varias ... subulci bubulci venatores faciunt dum ... panem herbas vel super queda ligamentam et in arbore abscondunt vel in bivio aut in trivio projiciunt ut sua animalia vel canes liberentur a peste et alterius perdant III a. pen.

64. Interfuisti, aut consensisti vanitatibus quas mulieres exercent in suis lanificiis, in suis telis, quae, cum ordiuntur telas suas, sperant se utrumque posse facere, cum incantationibus et cum agresso illarum, ut et fila staminis, et subtegminis in invicem ita commisceantur [ut], nisi his, iterum aliis diaboli incantationibus econtra subveniant, totum pereat? Si interfuisti, aut consensisti, triginta dies poeniteas in pane et aqua.

$\gamma$ : ... lanificiis ... incantationibus cum agresso ... subteminis ... (ut) fehlt ... diaboli econtra subveniant, totum pereant ... XXX dies poeniteas:

$\zeta$ : fehlt.

$\eta$ : ... mulieres in suis incantationibus ... staminis telis cum ordiuntur ... hier wiederholt sich: inc. et cum aggr. ill. ut fil. st. ... facere posse cum incantationibus ... XXX dies poeniteas.

$\kappa$ : ... cum ingressu illarum ... et subteminis ... incantationibus aliis diabolicis et cuncta subveniant ... XX dies penit.

$\lambda$ : Ejusdem. Interfuisti ... in lanificiis ac telis suis que dum ordiuntur, sperant se posse facere cum incantationibus ut filia ... commisceantur ... pereat XX dies pen.

65. Collegisti herbas medicinales cum pravis incantationibus nisi cum symbolo et Dominica oratione, id est cum Credo in Deum et Pater noster cantando? Si aliter fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

Die übrigen Handschriften: ... medicinales cum aliis incantationibus cum ...

$\gamma$ : ... quam symbolo ... si autem aliter fecisti, X dies poeniteas.

$\zeta$ : fehlt.

$\eta$ : ... incantationibus quam cum symbolo et oratione dominica, si ... aliter fecisti, X dies poeniteas.

$\kappa$ : ... quam symbolo ... decem dies penit.

66. Venisti ad aliquem locum ad orandum nisi ad ecclesiam vel ad alium locum religiosum quam episcopus tuus vel tuus sacerdos tibi ostenderet, id est vel ad fontes, vel ad lapides, vel ad arbores, vel ad bivia, et ibi aut candelam aut faculam pro veneratione loci incendisti, aut panem aut aliquam oblationem illuc detulisti, aut ibi commedisti, aut aliquam salutem corporis aut animae ibi requisisti? Si fecisti, aut consensisti, tres annos per legitimas ferias poeniteas.

$\gamma$ : ... religiosum, quem ... panem aut oblationem ... salutem corporis ibi reliquisti ...

$\zeta$ : fehlt.

$\eta$ : ... religiosum, quem episcopus ... ostenderit id est ad ... oblationem illuc tradidisti ... penitere.

67. Requisti sortes in codicibus vel in tabulis, ut plures solent, qui in Psalteriis et in Evangeliiis, vel in aliis hujuscemodi rebus sortiri praesumant? Si fecisti, decem dies poeniteas in pane et aqua.

$\gamma$ : ... hujuscemodi rebus ... X dies peniteas.  
 $\zeta$ : fehlt.  
 $\eta$ : ... vel tabulis ... qui evangeliiis et psalteriis vel ... praesumunt, si fecisti.  
 X dies penitere.  
 $\kappa$ : ... quique in psalteriis ... X dies penit.

68. Credidisti unquam vel particeps fuisti illius perfidiae, ut incantatores et qui se dicunt tempestatum immissores esse, possent per incantationem daemonum aut tempestates commovere aut mentes hominum mutare? Si credidisti, aut particeps fuisti, annum unum poeniteas per legitimas ferias.

Die übrigen Handschriften: per legitimas ferias peniteas.

$\gamma$ : ... incantatores, qui se dicunt ...

$\zeta$ : fehlt.

$\eta$ : ... tempestatem ... mutare, si fecisti aut particeps ...

$\kappa$ : ... perfidiae et incantatores ... tempestatem commoveres ... mutares ...

69. Credidisti aut particeps fuisti illius incredulitatis, ut aliqua femina sit, quae per quaedam maleficia et incantationes mentes hominum permutare possit, id est aut de hodium in amorem, aut de amore in hodium, aut bona hominum fascinationibus suis subripere possit? Si credidisti, aut particeps fuisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.

Die übrigen Handschriften: ... odium ... odium ... fascinationibus suis aut damnare aut surripere ...

$\gamma$ : ... possit de odio in amorem ... dampnare ... annum I ...

$\zeta$ : fehlt.

$\kappa$ : Das Capitel fehlt an dieser Stelle, folgt aber nach nr. 73: Credidisti ... credulitatis ... quod per quedam malificia ... suis aut subripere (aut damnare) ... ann. I per ...

$\lambda$ : Ejusd. Capituli. Credidisti vel particeps ... per maleficia ... mutare possit de odio in amorem et de amore in odium aut ... suis dampnare vel subripere possit I ann. per legitim. fer. penit.

70. Credidisti ut aliqua femina sit, quae hoc facere possit, quod quaedam, a diabolo deceptae, se affirmant necessario et ex praecepto facere debere, id est cum daemonum turba in similitudinem mulierum transformata, quam vulgaris stultitia hic strigam holdam vocat, certis noctibus equitare debere super quasdam bestias, et in eorum se consortio annumeratam esse? Si particeps fuisti illius incredulitatis, annum unum per legitimas ferias poenitere debes.

$\alpha \beta \delta \epsilon \kappa$ : vulgaris stultitia holdam ...

$\gamma$ : ... ex precepto facere, id est ... in similitudine mulierum transformata ... stultitia unholdam vocat ...

$\eta$ : ... cum demonum multitudo in similitudine mulierum transformata ... stultitia unholdam vocat ...

$\zeta$ : fehlt.

$\kappa$ : ... transformata ... holdam vocat ...

$\lambda$ : Ejusd. Capituli. Credidisti ut aliqua femina cum demonum turba ... transformata cunctis noctibus equitare vallat super ... esse, I ann. pen. per legitim. ferias.

Cod. nr. 16 (Escorial Z—IV—I): ... a diabolo decepti adfirmant ... se facere ... transformata ... frigaholdam ... bestias eorum se ...

71. Maledixisti patri vel matri tuae, vel flagellasti eos, vel in aliquo dehonestasti? Si fecisti, quadraginta dies, unam carinam, in pane et aqua, cum septem sequentibus annis poeniteas, quia Dominus dixit: „Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur.

$\alpha$ : De sacrilegio. . . .

$\gamma$ : (De sacrilegio) fehlt . . . dehonorasti . . . XL dies in pane et aqua cum VII . . . dominus dicit . . .

$\eta$ : (De sacrilegio) fehlt. . . . dehonorasti . . . XL dies in pane et aqua cum . . .

$\vartheta$ : Die Bestimmung schliesst sich an nr. 7 an: Maledixisti . . . aut in aliquo detraxisti. Si . . . (unam carinam fehlt) . . . aut matri.

$\kappa$ : (De sacrilegio) fehlt. Maledixisti . . . matri, vel . . . (unam carinam) fehlt.

72. Tulisti aliquid de ecclesiastico thesauro? Si fecisti, in quadruplum restitue, aut tres annos per legitimas ferias poeniteas.

$\vartheta$ : Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 78 fehlen.

73. Deduxisti vel transmisisti vel vendidisti aliquem hominem in captivitate, nisi pro pace communi? Si fecisti, reduc eum si poteris: sin autem, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

Diese Bestimmung ist im Cod. Vat. 4772 nach der folgenden gesetzt.

$\alpha$   $\gamma$   $\delta$   $\epsilon$   $\zeta$ : Duxisti aut transmisisti . . .

$\beta$ : Seduxisti vel transmisisti . . .

$\gamma$ : Reduxisti aut transmisisti . . .

$\eta$ : Deduxisti vel transmisisti vel vendidisti hominem . . .

$\kappa$ : Reduxisti vel transmisisti . . . (per leg. fer.) fehlt. Hier folgt in  $\kappa$  nr. 69.

74. Concremasti domum vel aream alterius, odii meditatione? Si fecisti, redde damnum, et unum annum per legitimas ferias poeniteas.

$\gamma$ : . . . domum vel archam . . .

$\kappa$ : (per leg. fer.) fehlt.

75. Solvisti jejunium in Quadragesima, antequam vespertinum celebraretur officium, nisi propter infirmitatem? Si fecisti, pro unoquoque die tres dies in pane et aqua poenitere debes: quia canones praecipunt, quod in Quadragesima currendum sit ad missam, et auditis missarum solemnitatibus et vespertinis officiis, largitis eleemosynis, ad cibum accedendum esse. Si autem aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad ecclesiam venire non possit, et missam audire non possit, aestimata vespertina hora, completa oratione, jejunium solvat.

$\alpha$ : De contemptu jejunii. . . .

$\gamma$ : (De contemptu jejunii) fehlt . . . III dies penitere debes, quia . . . sollempnitatibus . . . Si aliquis necessitate . . . missam audire, estimata . . .

$\eta$ : (De contemptu jejunii) fehlt. . . . III dies penitere debes, quia . . . et missam audire, estimata . . . —  $\zeta$ : fehlt.

$\kappa$ : (De contemptu jejunii) fehlt. Solvisti . . . nisi pro infirmitatem . . . tres dies penit. quia . . . audire, estimata . . .

$\lambda$ : Poenitentiae capitula excerpta de brocando Brocardus. Solvisti jejunium . . . ante vespertinum officium nisi pro infirmitate pro unoquoque die III dies pen.

76. Contempsisti indictum jejunium a sancta Ecclesia, et noluisti illud observare cum caeteris Christianis? XX dies in pane et aqua poeniteas.

$\eta$ : . . . christianis, si fecisti XL dies peniteas.

$\zeta$ : fehlt.

$\kappa$ : Contempsisti jejunium indictum . . .

$\lambda$ : Ejusdem Capituli. Contempsisti . . . ecclesia XX d. p. i. a. nec observasti

77. Solvisti jejuniū Quatuor temporum, et non custodisti illud cum caeteris Christianis? XL dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... custodisti cum ceteris ...

κ: ... non custodisti eum ... XL dies pen.

λ: Ejusd. Cap. Solvisti ... temporum et non observasti illud ... XL d. pen.

78. Jejunasti diem Dominicū propter abstinentiam et religionem? XX dies in pane et aqua poeniteas.

⸗: nr. 78 steht vor nr. 77.

γ: ... religionem, si fecisti, XX dies peniteas.

ϑ: ... dominicam ... penit. i. p. e. a.

λ: Ejusd. Jejunasti ... pen. in pane et aqua.

79. Si non observasti jejuniū Litaniae majoris, et dierum Rogationum, et vigiliarum sanctorum, XX dies penit. debes in pane et aqua.

Die anderen Handschriften durchweg: XX dies i. pane et aqua penit.

γ: Letenie majoris ... XX dies penitere debes.

η: Si non servasti Letanie ...

ϑ: Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 120 fehlen.

κ: ... sanctorum, XX dies pen.

λ: Ejusd. Non observasti ... litanie et dierum rogationum, vigiliarum ... dies pen. i. p. e. a.

80. Coegisti publice poenitentem manducare et bibere ultra id quod sibi imperatum fuerat, nisi ad praesens pro eo unum denarium in eleemosynam dedisses? Si fecisti, quinque dies in pane et aqua poeniteas.

α: ... pro eleemosynam ...

κ: ... Si fecisti, X dies penit. i. p. e. a.

λ: Ejusdem. Coegisti ... bibere plus quam ... erat nisi ... pro eo dedisses, X d. pen. i. p. e. a.

81. Contempsisti aliquem cum tu jejunares, qui jejunare non poterat et manducabat? Si fecisti, quinque dies in pane et aqua poeniteas.

η: ... jejunares, quia non poterat poterat, manducabat ...

κ: Das Capitel fehlt.

λ: Ejusdem. Contempsisti ... manducabat, V d. i. p. e. aqua.

82. Solvisti jejuniū in Coena Domini, et in Sabbato sancto, ut in illis duobus diebus frequentius comederes quam in reliquis Quadragesimae diebus, excepto in coena, vel infirmitatis causa? Si fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... Domini et sabbato sancto ... excepto eodem mandato in coena ...

η: ... sabato sancto Pasche, ut in illis diebus ... excepto in coena Domini in mandato vel infirmitatis ...

κ: ... X dies poenit. i. p. e. a.

λ: Ejusdem. Solvisti ... sancto praeter in coena ... causa X d. i. p. e. a. pen.

83. Habuisti in consuetudine ut plus comederes et biberes quam tibi necesse esset? Si fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas, quia Dominus dicit in Evangelio: „Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate.“

α: De gula et ebrietate.

β: ... videte ne corda vestra graventur.

γ: ... habuisti consuetudinem ...

η: (De gula et ebrietate) fehlt.

κ: (De gula et ebrietate) fehlt. Habuisti ... quam tibi opus est ...

λ: Ejusdem Cap. Habuisti ... tibi opus esset X d. i. p. e. a. pen.

84. Bibisti unquam tantum, ut per ebrietatem vomitum faceres? Si fecisti, quindecim dies poeniteas in pane et aqua.

ζ: Die Bestimmung fehlt.

η: bibisti ... si fecisti, X dies ...

κ: ... XV dies i. p. e. a. peniteas.

λ: Ejusdem. Bibisti tantum ut per ... faceres, XII d. i. p. e. a. pen.

85. Inebriasti te unquam per jactantiam, ita dico ut gloriareris in hoc quod alios in potu vincere posses, et sic per tuam vanitatem te et alios ad ebrietatem perduxisti? Si fecisti, triginta dies poeniteas in pane et aqua.

αβγδεζη: ... per tuam vanitatem et per tuam exhortationem te et alios ...

η: ... et alios adduxisti, si fecisti ...

κ: ... per tuam voluntatem et per tuam exhortationem ... dies i. p. e. a. pen.

λ: Ejusdem. Inebriasti te per jactantiam ita ut gloriareris ... sic per tuam exhortationem te et alios inebriasti XXX dies i. p. e. a. pen.

86. Fecisti vomitum corporis et sanguinis Domini propter ebrietatem? Si fecisti, quadraginta dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... XL dies id est carrinam in pane et aqua poeniteas.

η: ... fecisti vomitum ... XL dies id est carrinam, poeniteas.

κ: ... XL dies, id est carrina ...

λ: Ejusdem. Fecisti vomitum ... ebrietatem, XL dies et I carinam unam penit.

87. Si per nequitiam alium inebriasti, XX dies in pane et aqua poeniteas. Si per bonam voluntatem, X dies in pane et aqua poeniteas.

γ: ... XX dies in pane et aqua, si ...

η: Si per nequitiam alium inebriasti, XX dies in p. et a. poeniteas. Neglexisti ut acciperes ...

κ: ... alios ... — λ: Ejusdem. Si per ... alios.

α: De irreligiositate.

88. Neglexisti ut non acciperes corpus et sanguinem Domini istis quatuor temporibus, id est in coena Domini, et in Pascha, et in Pentecoste, et in Natali Domini, et totam Quadragesimam non te sustinuisti a coitu, et postea in aliis praedictis temporibus aut VI dies aut V dies ante acceptionem sacri corporis Domini? Si ista neglexisti, XX dies in pane et aqua debes poenitere.

γ: ... V dies acceptionem sacri corporis, si ... XX dies in pane et aqua poeniteas.

η: (De irreligiositate) fehlt. Neglexisti ut acciperes corpus et sanguinem Domini festis IV temp. ... et in Natale Domini ... in aliis supradictis temporibus ante ...

κ: (De irreligiositate) fehlt. Neglexisti ... id est ... Domini, in pascha, in ... natale ... XX dies penit. debes i. p. e. a.

Die übrigen Handschriften: aut septem dies aut quinque dies ...

λ: Ejusdem cap. Neglexisti ... pascha. pentecost., nat. dni ... coitu et in aliis ... temporibus vel ... vel V ante ... Dni XX d. pen. i. p. e. a.

89. Sprevisisti missam vel orationem, vel oblationem conjugati presbyteri, ita dico ut nolles tua peccata sibi confiteri, vel ab eo accipere corpus et sanguinem Domini, ob hoc quia peccator tibi esse videretur? Si fecisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.